REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

TERMO DE SOLICITAÇÃO DE REVOGAÇÃO

LICITAÇÃO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 068/2021-PE
OBJETO: aquisição de equipamentos de informática para atendimento das Equipes da Saúde da
Família e Equipes de Atenção Primária do Fundo Municipal de Saúde de Itaituba.
ABERTURA: 06/10/2021
HORAS: 10h00min

Após recebimento do MEMO/SEMSA nº 343/2021(21/07/2021), JUSTITIFICATIVA(21/07/2021), SD
Nº 1.227/2021 anexos do processo, todos devidamente assinados pelo Sr. Iamax Prado Custódio,
Secretário Municipal de Saúde. Já a supracitada SD, também, assinada pelo Sr. Emerson Oliveira
Santos-Diretor Administrativo de Saúde, solicitando a abertura do devido procedimento licitatório;
foi alimentado o sistema ASPEC, Publicação do Aviso do Procedimento nos Diários Oficiais da
União e no Diário Oficial dos Municípios, Sistema de Pregão Eletrônico, Transparência e Mural
Licitações do TCM/PA. A Partir daí em diante foi constatada a deficiência de informações nas
especificações técnicas nos equipamentos solicitados.

Pelos fatos constatados e comprovados, mediante a documentação apresentada, o procedimento
não poderá continuar sem antes que sejam tomadas as medidas e providências necessárias em
relação às correções das especificações apresentadas através do Termo de Referencia, anexo I do
edital.

Em detrimento das falhas apresentadas na SD supramencionada ocasionou, também, a inserção
das mesmas falhas no Termo de Referencia do Edital, contrariando o inciso I, § 7º do Art. 15 da Lei
8.666/93 e alterações vigentes.

Diante do exposto, venho perante a Vossa Excelência, solicitar a revogação do Procedimento
Licitatório/Modalidade de Pregão Eletrônico nº 068/2021-PE, haja vista a necessidade de retornar
à solicitação de despesa à origem (Secretaria Municipal de Saúde), para correção das deficiências
nas especificações dos equipamentos de informática, para evitar prejuízos, desajuste no
julgamento da licitação e dispêndios desnecessários, em função dos erros detectados.

Itaituba-PA, 04 de outubro de 2021

______________________________

RONISON AGUIAR HOLANDA
PREGOEIRO

		2021-10-04T09:04:31-0300
	RONISON AGUIAR HOLANDA:98145584272